
 

   

  

Carrera 30 N.º 48-51    
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C  1 
www.igac.gov.co 

RESOLUCIÓN 45 DEL 20 DE ENERO DE 2021 
 

“Por medio de la cual se asigna al IGAC, como gestor catastral por excepción, el 
prefijo y las series del Código Homologado de Identificación Predial (CH) en los 

municipios a su cargo para los predios registrados en el Sistema Nacional Catastral – 
SNC.” 

 
LA DIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO 

GEOGRÁFICO AGUSTÍN CODAZZI 
 

En uso de las facultades que le confieren el numeral 7 del artículo 14 del Decreto 
2113 de 1992, el numeral 1 del artículo 6 del Decreto 208 de 2004, y 

 
C O N S I D E R A N D O: 

 
 

Que de acuerdo con el CONPES 3958 de 2019, la interrelación del catastro con el 
registro se ha identificado como una necesidad recurrente que busca facilitar el 
intercambio, unificación, mantenimiento y acceso a la información, tanto catastral 
como registral, por parte de los actores del proceso. 

Que el artículo 79 de la Ley 1955 del 25 de mayo de 2019, establece que, la gestión 
catastral es un servicio público entendido como un conjunto de operaciones técnicas 
y administrativas orientadas a la adecuada formación, actualización, conservación y 
difusión de la información catastral, así como los procedimientos del enfoque 
catastral multipropósito que sean adoptados y, adicionalmente, señala el marco 
general de su desarrollo.  

Que el artículo 79 de la Ley 1955 del 25 de mayo de 2019, establece que, el Instituto 
Geográfico Agustín Codazzi (IGAC) será la máxima autoridad catastral nacional y 
prestador por excepción del servicio público de catastro, en ausencia de gestores 
catastrales habilitados. 

Que el artículo 2.2.2.1.1. del Decreto 148 de 2020 define el Número Único Predial 
“NUPRE” así, “Es un código único para identificar los inmuebles tanto en los 
sistemas de información catastral como registral. El NUPRE no implicará supresión 
de la numeración catastral ni registral asociada a la cédula catastral ni a la matrícula 
inmobiliaria actual.”. 
 
Que el artículo 2.2.2.6.4. del Decreto 148 de 2020 establece con relación a la 
estructura del NUPRE que “Los Gestores Catastrales, para la identificación de los 
predios en el territorio, deberán adoptar el Código Homologado de Identificación 
Predial, con la siguiente estructura: 
 

ABC-1234-DEFH 

http://www.igac.gov.co/


 

   

  

Carrera 30 N.º 48-51    
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C  2 
www.igac.gov.co 

 
Las tres (3) primeras letras (ABC), pertenecen al prefijo asignado por el IGAC a cada 
Gestor Catastral Habilitado. 
 
Los cuatro (4) dígitos (1234) que podrán tomar valores del O al 9 y las tres (3) letras 
siguientes (DEF) podrán tomar valores de las siguientes letras A, B, C, D, E, F, H, J, 
K, L, M, N, 0, P, R, S, T, U, W, X, V, Z. Se eliminan las letras G, 1, A, V, Ñ con el 
propósito de minimizar la posibilidad de error en el código, debido a la similitud con 
otras letras. La definición de estas siete (7) posiciones, así como los mecanismos de 
generación aleatoria o secuencial y su asignación, estará a cargo deI IGAC. 
 
La letra final a la derecha (H), corresponde a un carácter de chequeo, utilizado con el 
objeto de poder validar la integridad del código restante. 
 
La definición de los rangos que utilizaría cada ciudad y el significado de cada una de 
estas tres (3) posiciones estará a cargo deI IGAC.” 

Que el artículo 2.2.2.1.4. del Decreto 148 de 2020 establece “…En todo caso, el 
Instituto Geográfico Agustín Codazzi (IGAC) será la máxima autoridad catastral 
nacional del servicio público de gestión catastral y tendrá la competencia como 
autoridad reguladora. Así mismo, será prestador del servicio de manera excepcional 
en ausencia de gestores Catastrales habilitados, es decir, en los municipios donde 
no se encuentre prestando el servicio otro Gestor Catastral o en los casos en que 
sea contratado directamente.”. 

Que, en mérito de lo anterior, 
 
 

R E S U E L V E:  
 
 

Artículo 1º— Asignar el prefijo del Código Homologado de Identificación 
Predial (CH).  Asignar para cada uno de los municipios a cargo del IGAC el prefijo 
correspondiente a las tres (3) primeras letras (ABC) del Código Homologado de 
Identificación Predial (CH), de acuerdo con el listado dispuesto en el anexo 1 de la 
presente resolución. 
 
Artículo 2º— Definir las series del Código Homologado de Identificación Predial 
(CH).  Definir para cada uno de los municipios a cargo del IGAC, las series 
correspondientes a las siete (7) últimas posiciones del Código Homologado de 
Identificación Predial (CH), con la finalidad de que el IGAC como Gestor Catastral los 
asigne a cada uno de los predios que se encuentren activos en el Sistema Nacional 
Catastral (SNC). 
 
 

http://www.igac.gov.co/


 

   

  

Carrera 30 N.º 48-51    
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C  3 
www.igac.gov.co 

Artículo 3º— Adoptar el Código Homologado de Identificación Predial (CH). 
Adoptar el Código Homologado de Identificación Predial (CH) en los predios activos 
en el Sistema Nacional Catastral (SNC). 
 
Parágrafo. En caso de que alguno de los municipios a cargo del IGAC se habilite 
como gestor catastral, durante la etapa de empalme se realizará la entrega de los 
Códigos Homologados de Identificación Predial (CH) que no hayan sido utilizados. 
 
Artículo 4º— Alcance del Código Homologado de Identificación Predial (CH). El 
Código Homologado de Identificación Predial (CH) se asumirá como Número Único 
Predial (NUPRE) solo para los predios interrelacionados en las bases de datos 
catastrales y registrales. 
 
De acuerdo con lo establecido en el artículo 2.2.2.1.1. del Decreto 148 de 2020, la 
implementación del Número Único Predial (NUPRE) no implicará supresión de la 
numeración catastral ni registral asociada a la cédula catastral ni a la matrícula 
inmobiliaria actual. 
 
Artículo 5º— Remitir a la Superintendencia de Notariado y Registro los predios 
a interrelacionar. Remitir a la Superintendencia de Notariado y Registro los Códigos 
Homologados de Identificación Predial (CH) y matrícula inmobiliaria asociada, de los 
predios activos en el Sistema Nacional Catastral (SNC) para los cuales se solicita la 
interrelación en las bases de datos registrales a través del Número Único Predial 
(NUPRE). 
 
Artículo 6º— Vigencia. La presente resolución rige a partir de su publicación en el 
Diario Oficial. 
 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en la ciudad de Bogotá D.C. 
 
 
 
 

OLGA LUCÍA LÓPEZ MORALES 
Directora General 
 

 
 
Aprobó:  Patricia del Rosario Lozano Triviño – Jefe de Oficina Asesora Jurídica 
Revisó:  Yenny Carolina Rozo Gómez – Subdirectora de Catastro 
 José Luis Ariza Vargas – Jefe de Oficina de Informática y Telecomunicaciones 
Proyectó:          María Angélica Acero Sotelo – Asesora de Dirección 

http://www.igac.gov.co/


 

   

  

Carrera 30 N.º 48-51    
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C  4 
www.igac.gov.co 

Anexo 1. Prefijos del Código Homologado de Identificación Predial (CH), por 
municipio 

 

Código 
departamento 

Nombre Departamento 
Código 

municipio 
Nombre municipio 

Tres (3) 
primeras 

letras (ABC) 
del Código 

Homologado 
de 

Identificación 
Predial (CH) 

08 ATLANTICO 08078 BARANOA AFU 

08 ATLANTICO 08137 CAMPO DE LA CRUZ AFW 

08 ATLANTICO 08141 CANDELARIA AFX 

08 ATLANTICO 08372 JUAN DE ACOSTA AFZ 

08 ATLANTICO 08421 LURUACO AHA 

08 ATLANTICO 08436 MANATÍ AHC 

08 ATLANTICO 08520 PALMAR DE VARELA AHD 

08 ATLANTICO 08549 PIOJÓ AHE 

08 ATLANTICO 08558 POLONUEVO AHF 

08 ATLANTICO 08560 PONEDERA AHH 

08 ATLANTICO 08606 REPELÓN AHK 

08 ATLANTICO 08634 SABANAGRANDE AHL 

08 ATLANTICO 08638 SABANALARGA AHM 

08 ATLANTICO 08675 SANTA LUCÍA AHN 

08 ATLANTICO 08685 SANTO TOMÁS AHO 

08 ATLANTICO 08758 SOLEDAD AHP 

08 ATLANTICO 08770 SUAN AHR 

08 ATLANTICO 08832 TUBARÁ AHS 

08 ATLANTICO 08849 USIACURÍ AHT 

13 BOLIVAR 13001 CARTAGENA DE INDIAS (Distrito Turístico y Cultural) AHU 

13 BOLIVAR 13006 ACHÍ AHW 

13 BOLIVAR 13030 ALTOS DEL ROSARIO AHX 

13 BOLIVAR 13042 ARENAL AHY 

13 BOLIVAR 13052 ARJONA AHZ 

13 BOLIVAR 13062 ARROYOHONDO AJA 

13 BOLIVAR 13074 BARRANCO DE LOBA AJB 

13 BOLIVAR 13140 CALAMAR AJC 

13 BOLIVAR 13160 CANTAGALLO AJD 

13 BOLIVAR 13188 CICUCO AJE 

13 BOLIVAR 13212 CÓRDOBA AJF 

13 BOLIVAR 13222 CLEMENCIA AJH 

13 BOLIVAR 13244 EL CARMEN DE BOLÍVAR AJJ 

13 BOLIVAR 13248 EL GUAMO AJK 

13 BOLIVAR 13268 EL PEÑÓN AJL 

http://www.igac.gov.co/


 

   

  

Carrera 30 N.º 48-51    
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C  5 
www.igac.gov.co 

Código 
departamento 

Nombre Departamento 
Código 

municipio 
Nombre municipio 

Tres (3) 
primeras 

letras (ABC) 
del Código 

Homologado 
de 

Identificación 
Predial (CH) 

13 BOLIVAR 13300 JURISDICCIÓN DE HATILLO DE LOBA AJM 

13 BOLIVAR 13430 MAGANGUÉ AJN 

13 BOLIVAR 13433 MAHATES AJO 

13 BOLIVAR 13440 MARGARITA AJP 

13 BOLIVAR 13442 MARIA LA BAJA AJR 

13 BOLIVAR 13458 MONTECRISTO AJS 

13 BOLIVAR 13468 MOMPÓS AJT 

13 BOLIVAR 13473 MORALES AJU 

13 BOLIVAR 13490 NOROSI AJW 

13 BOLIVAR 13549 PINILLOS AJX 

13 BOLIVAR 13580 REGIDOR AJY 

13 BOLIVAR 13600 RIOVIEJO AJZ 

13 BOLIVAR 13620 SAN CRISTÓBAL AKA 

13 BOLIVAR 13647 SAN ESTANISLAO AKB 

13 BOLIVAR 13650 SAN FERNANDO AKC 

13 BOLIVAR 13654 SAN JACINTO AKD 

13 BOLIVAR 13655 SAN JACINTO DEL CAUCA AKE 

13 BOLIVAR 13657 SAN JUAN NEPOMUCENO AKF 

13 BOLIVAR 13667 SAN MARTÍN DE LOBA AKH 

13 BOLIVAR 13670 SAN PABLO AKJ 

13 BOLIVAR 13673 SANTA CATALINA AKK 

13 BOLIVAR 13683 SANTA ROSA AKL 

13 BOLIVAR 13688 SANTA ROSA DEL SUR AKM 

13 BOLIVAR 13744 SIMITÍ AKN 

13 BOLIVAR 13760 SOPLAVIENTO AKO 

13 BOLIVAR 13780 TALAIGUA NUEVO AKP 

13 BOLIVAR 13810 TIQUISIO (Puerto Rico) AKR 

13 BOLIVAR 13836 TURBACO AKS 

13 BOLIVAR 13838 TURBANA AKT 

13 BOLIVAR 13873 VILLANUEVA AKU 

13 BOLIVAR 13894 ZAMBRANO AKW 

15 BOYACA 15001 TUNJA AKX 

15 BOYACA 15022 ALMEIDA AKY 

15 BOYACA 15047 AQUITANIA AKZ 

15 BOYACA 15051 ARCABUCO ALA 

15 BOYACA 15087 BELÉN ALB 

http://www.igac.gov.co/


 

   

  

Carrera 30 N.º 48-51    
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C  6 
www.igac.gov.co 

Código 
departamento 

Nombre Departamento 
Código 

municipio 
Nombre municipio 

Tres (3) 
primeras 

letras (ABC) 
del Código 

Homologado 
de 

Identificación 
Predial (CH) 

15 BOYACA 15090 BERBEO ALC 

15 BOYACA 15092 BETÉITIVA ALD 

15 BOYACA 15097 BOAVITA ALE 

15 BOYACA 15104 BOYACÁ ALF 

15 BOYACA 15106 BRICEÑO ALH 

15 BOYACA 15109 BUENAVISTA ALJ 

15 BOYACA 15114 BUSBANZÁ ALK 

15 BOYACA 15131 CALDAS ALL 

15 BOYACA 15135 CAMPOHERMOSO ALM 

15 BOYACA 15162 CERINZA ALN 

15 BOYACA 15172 CHINAVITA ALO 

15 BOYACA 15176 CHIQUINQUIRÁ ALP 

15 BOYACA 15180 CHISCAS ALR 

15 BOYACA 15183 CHITA ALS 

15 BOYACA 15185 CHITARAQUE ALT 

15 BOYACA 15187 CHIVATÁ ALU 

15 BOYACA 15189 CIÉNEGA ALW 

15 BOYACA 15204 CÓMBITA ALX 

15 BOYACA 15212 COPER ALY 

15 BOYACA 15215 CORRALES ALZ 

15 BOYACA 15218 COVARACHÍA AMA 

15 BOYACA 15223 CUBARÁ AMB 

15 BOYACA 15224 CUCAITA AMC 

15 BOYACA 15226 CUÍTIVA AMD 

15 BOYACA 15232 CHÍQUIZA AME 

15 BOYACA 15236 CHIVOR AMF 

15 BOYACA 15238 DUITAMA AMH 

15 BOYACA 15244 EL COCUY AMJ 

15 BOYACA 15248 EL ESPINO AMK 

15 BOYACA 15272 FIRAVITOBA AML 

15 BOYACA 15276 FLORESTA AMM 

15 BOYACA 15293 GACHANTIVÁ AMN 

15 BOYACA 15296 GÁMEZA AMO 

15 BOYACA 15299 GARAGOA AMP 

15 BOYACA 15317 GUACAMAYAS AMR 

15 BOYACA 15322 GUATEQUE AMS 

http://www.igac.gov.co/


 

   

  

Carrera 30 N.º 48-51    
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C  7 
www.igac.gov.co 

Código 
departamento 

Nombre Departamento 
Código 

municipio 
Nombre municipio 

Tres (3) 
primeras 

letras (ABC) 
del Código 

Homologado 
de 

Identificación 
Predial (CH) 

15 BOYACA 15325 GUAYATÁ AMT 

15 BOYACA 15332 GÜICÁN AMU 

15 BOYACA 15362 IZA AMW 

15 BOYACA 15367 JENESANO AMX 

15 BOYACA 15368 JERICÓ AMY 

15 BOYACA 15377 LABRANZAGRANDE AMZ 

15 BOYACA 15380 LA CAPILLA ANA 

15 BOYACA 15401 LA VICTORIA ANB 

15 BOYACA 15403 LA UVITA ANC 

15 BOYACA 15407 VILLA DE LEIVA AND 

15 BOYACA 15425 MACANAL ANE 

15 BOYACA 15442 MARIPÍ ANF 

15 BOYACA 15455 MIRAFLORES ANH 

15 BOYACA 15464 MONGUA ANJ 

15 BOYACA 15466 MONGUÍ ANK 

15 BOYACA 15469 MONIQUIRÁ ANL 

15 BOYACA 15476 MOTAVITA ANM 

15 BOYACA 15480 MUZO ANN 

15 BOYACA 15491 NOBSA ANO 

15 BOYACA 15494 NUEVO COLÓN ANP 

15 BOYACA 15500 OICATÁ ANR 

15 BOYACA 15507 OTANCHE ANS 

15 BOYACA 15511 PACHAVITA ANT 

15 BOYACA 15514 PÁEZ ANU 

15 BOYACA 15516 PAIPA ANW 

15 BOYACA 15518 PAJARITO ANX 

15 BOYACA 15522 PANQUEBA ANY 

15 BOYACA 15531 PAUNA ANZ 

15 BOYACA 15533 PAYA AOA 

15 BOYACA 15537 PAZ DE RIO AOB 

15 BOYACA 15542 PESCA AOC 

15 BOYACA 15550 PISBA AOD 

15 BOYACA 15572 PUERTO BOYACÁ AOE 

15 BOYACA 15580 QUÍPAMA AOF 

15 BOYACA 15599 RAMIRIQUÍ AOH 

15 BOYACA 15600 RÁQUIRA AOJ 

http://www.igac.gov.co/


 

   

  

Carrera 30 N.º 48-51    
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C  8 
www.igac.gov.co 

Código 
departamento 

Nombre Departamento 
Código 

municipio 
Nombre municipio 

Tres (3) 
primeras 

letras (ABC) 
del Código 

Homologado 
de 

Identificación 
Predial (CH) 

15 BOYACA 15621 RONDÓN AOK 

15 BOYACA 15632 SABOYÁ AOL 

15 BOYACA 15638 SÁCHICA AOM 

15 BOYACA 15646 SAMACÁ AON 

15 BOYACA 15660 SAN EDUARDO AOO 

15 BOYACA 15664 SAN JOSÉ DE PARE AOP 

15 BOYACA 15667 SAN LUIS DE GACENO AOR 

15 BOYACA 15673 SAN MATEO AOS 

15 BOYACA 15676 SAN MIGUEL DE SEMA AOT 

15 BOYACA 15681 SAN PABLO DE BORBUR AOU 

15 BOYACA 15686 SANTANA AOW 

15 BOYACA 15690 SANTA MARÍA AOX 

15 BOYACA 15693 SANTA ROSA DE VITERBO AOY 

15 BOYACA 15696 SANTA SOFÍA AOZ 

15 BOYACA 15720 SATIVANORTE APA 

15 BOYACA 15723 SATIVASUR APB 

15 BOYACA 15740 SIACHOQUE APC 

15 BOYACA 15753 SOATÁ APD 

15 BOYACA 15755 SOCOTÁ APE 

15 BOYACA 15757 SOCHA APF 

15 BOYACA 15759 SOGAMOSO APH 

15 BOYACA 15761 SOMONDOCO APJ 

15 BOYACA 15762 SORA APK 

15 BOYACA 15763 SOTAQUIRÁ APL 

15 BOYACA 15764 SORACÁ APM 

15 BOYACA 15774 SUSACÓN APN 

15 BOYACA 15776 SUTAMARCHÁN APO 

15 BOYACA 15778 SUTATENZA APP 

15 BOYACA 15790 TASCO APR 

15 BOYACA 15798 TENZA APS 

15 BOYACA 15804 TIBANÁ APT 

15 BOYACA 15806 TIBASOSA APU 

15 BOYACA 15808 TINJACÁ APW 

15 BOYACA 15810 TIPACOQUE APX 

15 BOYACA 15814 TOCA APY 

15 BOYACA 15816 TOGÜÍ APZ 

http://www.igac.gov.co/


 

   

  

Carrera 30 N.º 48-51    
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C  9 
www.igac.gov.co 

Código 
departamento 

Nombre Departamento 
Código 

municipio 
Nombre municipio 

Tres (3) 
primeras 

letras (ABC) 
del Código 

Homologado 
de 

Identificación 
Predial (CH) 

15 BOYACA 15820 TÓPAGA ARA 

15 BOYACA 15822 TOTA ARB 

15 BOYACA 15832 TUNUNGUÁ ARC 

15 BOYACA 15835 TURMEQUÉ ARD 

15 BOYACA 15837 TUTA ARE 

15 BOYACA 15839 TUTAZÁ ARF 

15 BOYACA 15842 ÚMBITA ARH 

15 BOYACA 15861 VENTAQUEMADA ARJ 

15 BOYACA 15879 VIRACACHÁ ARK 

15 BOYACA 15897 ZETAQUIRA ARL 

17 CALDAS 17001 MANIZALES ARM 

17 CALDAS 17013 AGUADAS ARN 

17 CALDAS 17042 ANSERMA ARO 

17 CALDAS 17050 ARANZAZU ARP 

17 CALDAS 17088 BELALCÁZAR ARR 

17 CALDAS 17174 CHINCHINÁ ARS 

17 CALDAS 17272 FILADELFIA ART 

17 CALDAS 17380 LA DORADA ARU 

17 CALDAS 17388 LA MERCED ARW 

17 CALDAS 17433 MANZANARES ARX 

17 CALDAS 17442 MARMATO ARY 

17 CALDAS 17444 MARQUETALIA ARZ 

17 CALDAS 17446 MARULANDA ASA 

17 CALDAS 17486 NEIRA ASB 

17 CALDAS 17495 NORCASIA ASC 

17 CALDAS 17513 PÁCORA ASD 

17 CALDAS 17524 PALESTINA ASE 

17 CALDAS 17541 PENSILVANIA ASF 

17 CALDAS 17614 RIOSUCIO ASH 

17 CALDAS 17616 RISARALDA ASJ 

17 CALDAS 17653 SALAMINA ASK 

17 CALDAS 17662 SAMANÁ ASL 

17 CALDAS 17665 SAN JOSÉ ASM 

17 CALDAS 17777 SUPÍA ASN 

17 CALDAS 17867 VICTORIA ASO 

17 CALDAS 17873 VILLAMARÍA ASP 

http://www.igac.gov.co/


 

   

  

Carrera 30 N.º 48-51    
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C  10 
www.igac.gov.co 

Código 
departamento 

Nombre Departamento 
Código 

municipio 
Nombre municipio 

Tres (3) 
primeras 

letras (ABC) 
del Código 

Homologado 
de 

Identificación 
Predial (CH) 

17 CALDAS 17877 VITERBO ASR 

18 CAQUETA 18001 FLORENCIA ASS 

18 CAQUETA 18029 ALBANIA AST 

18 CAQUETA 18094 BELÉN DE LOS ANDAQUÍES ASU 

18 CAQUETA 18150 CARTAGENA DEL CHAIRÁ ASW 

18 CAQUETA 18205 CURILLO ASX 

18 CAQUETA 18247 EL DONCELLO ASY 

18 CAQUETA 18256 EL PAUJIL ASZ 

18 CAQUETA 18410 MONTAÑITA ATA 

18 CAQUETA 18460 MILÁN ATB 

18 CAQUETA 18479 MORELIA ATC 

18 CAQUETA 18592 PUERTO RICO ATD 

18 CAQUETA 18610 SAN JOSÉ DEL FRAGUA ATE 

18 CAQUETA 18753 SAN VICENTE DEL CAGUÁN ATF 

18 CAQUETA 18756 SOLANO ATH 

18 CAQUETA 18765 SOLANO ATJ 

18 CAQUETA 18785 SOLITA ATK 

18 CAQUETA 18860 VALPARAÍSO ATL 

19 CAUCA 19001 POPAYAN ATM 

19 CAUCA 19022 ALMAGUER ATN 

19 CAUCA 19050 ARGELIA ATO 

19 CAUCA 19075 BALBOA ATP 

19 CAUCA 19100 BOLÍVAR ATR 

19 CAUCA 19110 BUENOS AIRES ATS 

19 CAUCA 19130 CAJIBÍO ATT 

19 CAUCA 19137 CALDONO ATU 

19 CAUCA 19142 CALOTO ATW 

19 CAUCA 19212 CORINTO ATX 

19 CAUCA 19256 EL TAMBO ATY 

19 CAUCA 19290 FLORENCIA ATZ 

19 CAUCA 19300 GUACHENE AUA 

19 CAUCA 19318 GUAPI AUB 

19 CAUCA 19355 INZÁ AUC 

19 CAUCA 19364 JAMBALÓ AUD 

19 CAUCA 19392 LA SIERRA AUE 

19 CAUCA 19397 LA VEGA AUF 

http://www.igac.gov.co/


 

   

  

Carrera 30 N.º 48-51    
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C  11 
www.igac.gov.co 

Código 
departamento 

Nombre Departamento 
Código 

municipio 
Nombre municipio 

Tres (3) 
primeras 

letras (ABC) 
del Código 

Homologado 
de 

Identificación 
Predial (CH) 

19 CAUCA 19418 LÓPEZ AUH 

19 CAUCA 19450 MERCADERES AUJ 

19 CAUCA 19455 MIRANDA AUK 

19 CAUCA 19473 MORALES AUL 

19 CAUCA 19513 PADILLA AUM 

19 CAUCA 19517 PÁEZ (Belalcázar) AUN 

19 CAUCA 19532 PATÍA (El Bordo) AUO 

19 CAUCA 19533 PIAMONTE AUP 

19 CAUCA 19548 PIENDAMÓ AUR 

19 CAUCA 19573 PUERTO TEJADA AUS 

19 CAUCA 19585 PURACÉ (Coconuco) AUT 

19 CAUCA 19622 ROSAS AUU 

19 CAUCA 19693 SAN SEBASTIÁN AUW 

19 CAUCA 19698 SANTANDER DE QUILICHAO AUX 

19 CAUCA 19701 SANTA ROSA AUY 

19 CAUCA 19743 SILVIA AUZ 

19 CAUCA 19760 SOTARÁ (Paispamba) AWA 

19 CAUCA 19780 SUÁREZ AWB 

19 CAUCA 19785 SUCRE AWC 

19 CAUCA 19807 TIMBÍO AWD 

19 CAUCA 19809 TIMBIQUÍ AWE 

19 CAUCA 19821 TORIBÍO AWF 

19 CAUCA 19824 TOTORÓ AWH 

19 CAUCA 19845 VILLA RICA AWJ 

20 CESAR 20001 VALLEDUPAR AWK 

20 CESAR 20011 AGUACHICA AWL 

20 CESAR 20013 AGUSTÍN CODAZZI AWM 

20 CESAR 20032 ASTREA AWN 

20 CESAR 20045 BECERRIL AWO 

20 CESAR 20060 BOSCONIA AWP 

20 CESAR 20175 CHIMICHAGUA AWR 

20 CESAR 20178 CHIRIGUANÁ AWS 

20 CESAR 20228 CURUMANÍ AWT 

20 CESAR 20238 EL COPEY AWU 

20 CESAR 20250 EL PASO AWW 

20 CESAR 20295 GAMARRA AWX 

http://www.igac.gov.co/


 

   

  

Carrera 30 N.º 48-51    
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C  12 
www.igac.gov.co 

Código 
departamento 

Nombre Departamento 
Código 

municipio 
Nombre municipio 

Tres (3) 
primeras 

letras (ABC) 
del Código 

Homologado 
de 

Identificación 
Predial (CH) 

20 CESAR 20310 GONZÁLEZ AWY 

20 CESAR 20383 LA GLORIA AWZ 

20 CESAR 20400 LA JAGUA DE IBIRICO AXA 

20 CESAR 20443 MANAURE BALCÓN DEL CESAR AXB 

20 CESAR 20517 PAILITAS AXC 

20 CESAR 20550 PELAYA AXD 

20 CESAR 20570 PUEBLO BELLO AXE 

20 CESAR 20614 RÍO DE ORO AXF 

20 CESAR 20621 LA PAZ AXH 

20 CESAR 20710 SAN ALBERTO AXJ 

20 CESAR 20750 SAN DIEGO AXK 

20 CESAR 20770 SAN MARTÍN AXL 

20 CESAR 20787 TAMALAMEQUE AXM 

23 CORDOBA 23001 MONTERÍA AXN 

23 CORDOBA 23068 AYAPEL AXO 

23 CORDOBA 23079 BUENAVISTA AXP 

23 CORDOBA 23090 CANALETE AXR 

23 CORDOBA 23162 CERETÉ AXS 

23 CORDOBA 23168 CHIMÁ AXT 

23 CORDOBA 23182 CHINÚ AXU 

23 CORDOBA 23189 CIÉNAGA DE ORO AXW 

23 CORDOBA 23300 COTORRA AXX 

23 CORDOBA 23350 LA APARTADA AXY 

23 CORDOBA 23417 LORICA AXZ 

23 CORDOBA 23419 LOS CÓRDOBAS AYA 

23 CORDOBA 23464 MOMIL AYB 

23 CORDOBA 23466 MONTELÍBANO AYC 

23 CORDOBA 23500 MOÑITOS AYD 

23 CORDOBA 23555 PLANETA RICA AYE 

23 CORDOBA 23570 PUEBLO NUEVO AYF 

23 CORDOBA 23574 PUERTO ESCONDIDO AYH 

23 CORDOBA 23580 PUERTO LIBERTADOR AYJ 

23 CORDOBA 23586 PURÍSIMA AYK 

23 CORDOBA 23660 SAHAGÚN AYL 

23 CORDOBA 23670 SAN ANDRÉS DE SOTAVENTO AYM 

23 CORDOBA 23672 SAN ANTERO AYN 

http://www.igac.gov.co/


 

   

  

Carrera 30 N.º 48-51    
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C  13 
www.igac.gov.co 

Código 
departamento 

Nombre Departamento 
Código 

municipio 
Nombre municipio 

Tres (3) 
primeras 

letras (ABC) 
del Código 

Homologado 
de 

Identificación 
Predial (CH) 

23 CORDOBA 23675 SAN BERNARDO DEL VIENTO AYO 

23 CORDOBA 23678 SAN CARLOS AYP 

23 CORDOBA 23682 SAN JOSE DE URE AYR 

23 CORDOBA 23686 SAN PELAYO AYS 

23 CORDOBA 23807 TIERRALTA AYT 

23 CORDOBA 23815 TUCHIN AYU 

23 CORDOBA 23855 VALENCIA AYW 

25 CUNDINAMARCA 25001 AGUA DE DIOS AYX 

25 CUNDINAMARCA 25086 BELTRÁN AZC 

25 CUNDINAMARCA 25099 BOJACÁ AZE 

25 CUNDINAMARCA 25120 CABRERA AZF 

25 CUNDINAMARCA 25126 CAJICÁ AZJ 

25 CUNDINAMARCA 25148 CAPARRAPÍ AZK 

25 CUNDINAMARCA 25175 CHÍA AZO 

25 CUNDINAMARCA 25181 CHOACHÍ AZR 

25 CUNDINAMARCA 25183 CHOCONTÁ AZS 

25 CUNDINAMARCA 25200 COGUA AZT 

25 CUNDINAMARCA 25214 COTA AZU 

25 CUNDINAMARCA 25224 CUCUNUBÁ AZW 

25 CUNDINAMARCA 25286 FUNZA BAD 

25 CUNDINAMARCA 25295 GACHANCIPÁ BAJ 

25 CUNDINAMARCA 25297 GACHETÁ BAK 

25 CUNDINAMARCA 25307 GIRARDOT BAM 

25 CUNDINAMARCA 25317 GUACHETÁ BAO 

25 CUNDINAMARCA 25322 GUASCA BAR 

25 CUNDINAMARCA 25324 GUATAQUÍ BAS 

25 CUNDINAMARCA 25339 GUTIÉRREZ BAX 

25 CUNDINAMARCA 25377 LA CALERA BBA 

25 CUNDINAMARCA 25402 LA VEGA BBE 

25 CUNDINAMARCA 25426 MACHETÁ BBH 

25 CUNDINAMARCA 25430 MADRID BBJ 

25 CUNDINAMARCA 25473 MOSQUERA BBM 

25 CUNDINAMARCA 25488 NILO BBR 

25 CUNDINAMARCA 25513 PACHO BBW 

25 CUNDINAMARCA 25572 PUERTO SALGAR BCB 

25 CUNDINAMARCA 25612 RICAURTE BCJ 

http://www.igac.gov.co/


 

   

  

Carrera 30 N.º 48-51    
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C  14 
www.igac.gov.co 

Código 
departamento 

Nombre Departamento 
Código 

municipio 
Nombre municipio 

Tres (3) 
primeras 

letras (ABC) 
del Código 

Homologado 
de 

Identificación 
Predial (CH) 

25 CUNDINAMARCA 25649 SAN BERNARDO BCL 

25 CUNDINAMARCA 25658 SAN FRANCISCO BCN 

25 CUNDINAMARCA 25740 SIBATÉ BCS 

25 CUNDINAMARCA 25745 SIMIJACA BCU 

25 CUNDINAMARCA 25754 SOACHA BCW 

25 CUNDINAMARCA 25758 SOPÓ BCX 

25 CUNDINAMARCA 25772 SUESCA BCZ 

25 CUNDINAMARCA 25785 TABIO BDD 

25 CUNDINAMARCA 25799 TENJO BDH 

25 CUNDINAMARCA 25817 TOCANCIPÁ BDM 

25 CUNDINAMARCA 25823 TOPAIPÍ BDN 

25 CUNDINAMARCA 25841 UBAQUE BDP 

25 CUNDINAMARCA 25851 ÚTICA BDT 

27 CHOCO 27001 QUIBDÓ BEE 

27 CHOCO 27006 ACANDÍ BEF 

27 CHOCO 27025 ALTO BAUDÓ (Pie de Patá) BEH 

27 CHOCO 27050 ATRATO (Yuto) BEJ 

27 CHOCO 27073 BAGADÓ BEK 

27 CHOCO 27075 BAHÍA SOLANO (Mutis) BEL 

27 CHOCO 27077 BAJO BAUDÓ  (Pizarro) BEM 

27 CHOCO 27086 BELÉN DE BAJIRÁ BEN 

27 CHOCO 27099 BOJAYÁ (Bellavista) BEO 

27 CHOCO 27135 EL CANTÓN DEL SAN PABLO BEP 

27 CHOCO 27150 CARMEN DEL DARIÉN  (Curbaradá) BER 

27 CHOCO 27160 CERTEGUI BES 

27 CHOCO 27205 CONDOTO BET 

27 CHOCO 27245 EL CARMEN BEU 

27 CHOCO 27250 EL LITORAL DEL SAN JUAN BEW 

27 CHOCO 27361 ISTMINA BEX 

27 CHOCO 27372 JURADÓ BEY 

27 CHOCO 27413 LLORÓ BEZ 

27 CHOCO 27425 MEDIO ATRATO (Beté) BFA 

27 CHOCO 27430 MEDIO BAUDÓ (Boca de Pepé) BFB 

27 CHOCO 27450 MEDIO SAN JUAN (Andagoya) BFC 

27 CHOCO 27491 NÓVITA BFD 

27 CHOCO 27495 NUQUÍ BFE 

http://www.igac.gov.co/


 

   

  

Carrera 30 N.º 48-51    
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C  15 
www.igac.gov.co 

Código 
departamento 

Nombre Departamento 
Código 

municipio 
Nombre municipio 

Tres (3) 
primeras 

letras (ABC) 
del Código 

Homologado 
de 

Identificación 
Predial (CH) 

27 CHOCO 27580 RÍO IRÓ (Santa Rita) BFF 

27 CHOCO 27600 RÍO QUITO (Paimadá) BFH 

27 CHOCO 27615 RIOSUCIO BFJ 

27 CHOCO 27660 SAN JOSÉ DEL PALMAR BFK 

27 CHOCO 27745 SIPÍ BFL 

27 CHOCO 27787 TADÓ BFM 

27 CHOCO 27800 UNGUÍA BFN 

27 CHOCO 27810 UNIÓN PANAMERICANA (Ánimas) BFO 

41 HUILA 41001 NEIVA BFP 

41 HUILA 41006 ACEVEDO BFR 

41 HUILA 41013 AGRADO BFS 

41 HUILA 41016 AIPE BFT 

41 HUILA 41020 ALGECIRAS BFU 

41 HUILA 41026 ALTAMIRA BFW 

41 HUILA 41078 BARAYA BFX 

41 HUILA 41132 CAMPOALEGRE BFY 

41 HUILA 41206 COLOMBIA BFZ 

41 HUILA 41244 ELÍAS BHA 

41 HUILA 41298 GARZÓN BHB 

41 HUILA 41306 GIGANTE BHC 

41 HUILA 41319 GUADALUPE BHD 

41 HUILA 41349 HOBO BHE 

41 HUILA 41357 ÍQUIRA BHF 

41 HUILA 41359 ISNOS BHH 

41 HUILA 41378 LA ARGENTINA BHJ 

41 HUILA 41396 LA PLATA BHK 

41 HUILA 41483 NÁTAGA BHL 

41 HUILA 41503 OPORAPA BHM 

41 HUILA 41518 PAICOL BHN 

41 HUILA 41524 PALERMO BHO 

41 HUILA 41530 PALESTINA BHP 

41 HUILA 41548 PITAL BHR 

41 HUILA 41551 PITALITO BHS 

41 HUILA 41615 RIVERA BHT 

41 HUILA 41660 SALADOBLANCO BHU 

41 HUILA 41668 SAN AGUSTÍN BHW 

http://www.igac.gov.co/


 

   

  

Carrera 30 N.º 48-51    
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C  16 
www.igac.gov.co 

Código 
departamento 

Nombre Departamento 
Código 

municipio 
Nombre municipio 

Tres (3) 
primeras 

letras (ABC) 
del Código 

Homologado 
de 

Identificación 
Predial (CH) 

41 HUILA 41676 SANTA MARÍA BHX 

41 HUILA 41770 SUAZA BHY 

41 HUILA 41791 TARQUI BHZ 

41 HUILA 41797 TESALIA BJA 

41 HUILA 41799 TELLO BJB 

41 HUILA 41801 TERUEL BJC 

41 HUILA 41807 TIMANÁ BJD 

41 HUILA 41872 VILLAVIEJA BJE 

41 HUILA 41885 YAGUARÁ BJF 

44 LA GUAJIRA 44001 RIOHACHA (Distrito Especial, Turístico y Comercial) BJH 

44 LA GUAJIRA 44035 ALBANIA BJJ 

44 LA GUAJIRA 44078 BARRANCAS BJK 

44 LA GUAJIRA 44090 DIBULLA BJL 

44 LA GUAJIRA 44098 DISTRACCIÓN BJM 

44 LA GUAJIRA 44110 EL MOLINO BJN 

44 LA GUAJIRA 44279 FONSECA BJO 

44 LA GUAJIRA 44378 HATO NUEVO BJP 

44 LA GUAJIRA 44420 LA JAGUA DEL PILAR BJR 

44 LA GUAJIRA 44430 MAICAO BJS 

44 LA GUAJIRA 44560 MANAURE BJT 

44 LA GUAJIRA 44650 SAN JUAN DEL CESAR BJU 

44 LA GUAJIRA 44847 URIBIA BJW 

44 LA GUAJIRA 44855 URUMITA BJX 

44 LA GUAJIRA 44874 VILLANUEVA BJY 

47 MAGDALENA 47030 ALGARROBO BKA 

47 MAGDALENA 47053 ARACATACA BKB 

47 MAGDALENA 47058 ARIGUANÍ (El Difícil) BKC 

47 MAGDALENA 47161 CERRO DE SAN ANTONIO BKD 

47 MAGDALENA 47170 CHIVOLO BKE 

47 MAGDALENA 47189 CIÉNAGA BKF 

47 MAGDALENA 47205 CONCORDIA BKH 

47 MAGDALENA 47245 EL BANCO BKJ 

47 MAGDALENA 47258 EL PIÑÓN BKK 

47 MAGDALENA 47268 EL RETÉN BKL 

47 MAGDALENA 47288 FUNDACIÓN BKM 

47 MAGDALENA 47318 GUAMAL BKN 

http://www.igac.gov.co/


 

   

  

Carrera 30 N.º 48-51    
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C  17 
www.igac.gov.co 

Código 
departamento 

Nombre Departamento 
Código 

municipio 
Nombre municipio 

Tres (3) 
primeras 

letras (ABC) 
del Código 

Homologado 
de 

Identificación 
Predial (CH) 

47 MAGDALENA 47460 NUEVA GRANADA (Granada) BKO 

47 MAGDALENA 47541 PEDRAZA BKP 

47 MAGDALENA 47545 PIJIÑO  DEL CARMEN BKR 

47 MAGDALENA 47551 PIVIJAY BKS 

47 MAGDALENA 47555 PLATO BKT 

47 MAGDALENA 47570 PUEBLOVIEJO BKU 

47 MAGDALENA 47605 REMOLINO BKW 

47 MAGDALENA 47660 SABANAS DE SAN ÁNGEL (San Ángel) BKX 

47 MAGDALENA 47675 SALAMINA BKY 

47 MAGDALENA 47692 SAN SEBASTIÁN DE BUENAVISTA BKZ 

47 MAGDALENA 47703 SAN ZENÓN BLA 

47 MAGDALENA 47707 SANTA ANA BLB 

47 MAGDALENA 47720 SANTA BARBARA DE PINTO BLC 

47 MAGDALENA 47745 SITIONUEVO BLD 

47 MAGDALENA 47798 TENERIFE BLE 

47 MAGDALENA 47960 ZAPAYÁN (Punta de Piedras) BLF 

47 MAGDALENA 47980 ZONA BANANERA (Prado Sevilla) BLH 

50 META 50001 VILLAVICENCIO BLJ 

50 META 50006 ACACÍAS BLK 

50 META 50110 BARRANCA DE UPÍA BLL 

50 META 50124 CABUYARO BLM 

50 META 50150 CASTILLA LA NUEVA BLN 

50 META 50223 CUBARRAL BLO 

50 META 50226 CUMARAL BLP 

50 META 50245 EL CALVARIO BLR 

50 META 50251 EL CASTILLO BLS 

50 META 50270 EL DORADO BLT 

50 META 50287 FUENTE DE ORO BLU 

50 META 50313 GRANADA BLW 

50 META 50318 GUAMAL BLX 

50 META 50325 MAPIRIPÁN BLY 

50 META 50330 MESETAS BLZ 

50 META 50350 LA MACARENA BMA 

50 META 50370 URIBE BMB 

50 META 50400 LEJANÍAS BMC 

50 META 50450 PUERTO CONCORDIA BMD 

http://www.igac.gov.co/


 

   

  

Carrera 30 N.º 48-51    
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C  18 
www.igac.gov.co 

Código 
departamento 

Nombre Departamento 
Código 

municipio 
Nombre municipio 

Tres (3) 
primeras 

letras (ABC) 
del Código 

Homologado 
de 

Identificación 
Predial (CH) 

50 META 50568 PUERTO GAITÁN BME 

50 META 50573 PUERTO LÓPEZ BMF 

50 META 50577 PUERTO LLERAS BMH 

50 META 50590 PUERTO RICO BMJ 

50 META 50606 RESTREPO BMK 

50 META 50680 SAN CARLOS DE GUAROA BML 

50 META 50683 SAN JUAN DE ARAMA BMM 

50 META 50686 SAN JUANITO BMN 

50 META 50689 SAN MARTÍN BMO 

50 META 50711 VISTAHERMOSA BMP 

52 NARIÑO 52001 PASTO BMR 

52 NARIÑO 52019 ALBÁN (San José) BMS 

52 NARIÑO 52022 ALDANA BMT 

52 NARIÑO 52036 ANCUYA BMU 

52 NARIÑO 52051 ARBOLEDA (Berruecos) BMW 

52 NARIÑO 52079 BARBACOAS BMX 

52 NARIÑO 52083 BELÉN BMY 

52 NARIÑO 52110 BUESACO BMZ 

52 NARIÑO 52203 COLÓN (Génova) BNA 

52 NARIÑO 52207 CONSACÁ BNB 

52 NARIÑO 52210 CONTADERO BNC 

52 NARIÑO 52215 CÓRDOBA BND 

52 NARIÑO 52224 CUASPUD (Carlosama) BNE 

52 NARIÑO 52227 CUMBAL BNF 

52 NARIÑO 52233 CUMBITARA BNH 

52 NARIÑO 52240 CHACHAGÜÍ BNJ 

52 NARIÑO 52250 EL CHARCO BNK 

52 NARIÑO 52254 EL PEÑOL BNL 

52 NARIÑO 52256 EL ROSARIO BNM 

52 NARIÑO 52258 EL TABLÓN BNN 

52 NARIÑO 52260 EL TAMBO BNO 

52 NARIÑO 52287 FUNES BNP 

52 NARIÑO 52317 GUACHUCAL BNR 

52 NARIÑO 52320 GUAITARILLA BNS 

52 NARIÑO 52323 GUALMATÁN BNT 

52 NARIÑO 52352 ILES BNU 

http://www.igac.gov.co/


 

   

  

Carrera 30 N.º 48-51    
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C  19 
www.igac.gov.co 

Código 
departamento 

Nombre Departamento 
Código 

municipio 
Nombre municipio 

Tres (3) 
primeras 

letras (ABC) 
del Código 

Homologado 
de 

Identificación 
Predial (CH) 

52 NARIÑO 52354 IMUÉS BNW 

52 NARIÑO 52356 IPIALES BNX 

52 NARIÑO 52378 LA CRUZ BNY 

52 NARIÑO 52381 LA FLORIDA BNZ 

52 NARIÑO 52385 LA LLANADA BOA 

52 NARIÑO 52390 LA TOLA BOB 

52 NARIÑO 52399 LA UNIÓN BOC 

52 NARIÑO 52405 LEIVA BOD 

52 NARIÑO 52411 LINARES BOE 

52 NARIÑO 52418 LOS ANDES (Sotomayor) BOF 

52 NARIÑO 52427 MAGÜÍ (Payán) BOH 

52 NARIÑO 52435 MALLAMA (Piedrancha) BOJ 

52 NARIÑO 52473 MOSQUERA BOK 

52 NARIÑO 52480 NARIÑO BOL 

52 NARIÑO 52490 OLAYA HERRERA (Bocas de Satinga) BOM 

52 NARIÑO 52506 OSPINA BON 

52 NARIÑO 52520 FRANCISCO PIZARRO (Salahonda) BOO 

52 NARIÑO 52540 POLICARPA BOP 

52 NARIÑO 52560 POTOSÍ BOR 

52 NARIÑO 52565 PROVIDENCIA BOS 

52 NARIÑO 52573 PUERRES BOT 

52 NARIÑO 52585 PUPIALES BOU 

52 NARIÑO 52612 RICAURTE BOW 

52 NARIÑO 52621 ROBERTO PAYÁN (San José) BOX 

52 NARIÑO 52678 SAMANIEGO BOY 

52 NARIÑO 52683 SANDONÁ BOZ 

52 NARIÑO 52685 SAN BERNARDO BPA 

52 NARIÑO 52687 SAN LORENZO BPB 

52 NARIÑO 52693 SAN PABLO BPC 

52 NARIÑO 52694 SAN PEDRO DE CARTAGO (Cartago) BPD 

52 NARIÑO 52696 SANTA BÁRBARA (Iscuandé) BPE 

52 NARIÑO 52699 SANTA CRUZ (Guachavés) BPF 

52 NARIÑO 52720 SAPUYES BPH 

52 NARIÑO 52786 TAMINANGO BPJ 

52 NARIÑO 52788 TANGUA BPK 

52 NARIÑO 52835 TUMACO BPL 

http://www.igac.gov.co/


 

   

  

Carrera 30 N.º 48-51    
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C  20 
www.igac.gov.co 

Código 
departamento 

Nombre Departamento 
Código 

municipio 
Nombre municipio 

Tres (3) 
primeras 

letras (ABC) 
del Código 

Homologado 
de 

Identificación 
Predial (CH) 

52 NARIÑO 52838 TÚQUERRES BPM 

52 NARIÑO 52885 YACUANQUER BPN 

54 NORTE SANTANDER 54003 ÁBREGO BPP 

54 NORTE SANTANDER 54051 ARBOLEDAS BPR 

54 NORTE SANTANDER 54099 BOCHALEMA BPS 

54 NORTE SANTANDER 54109 BUCARASICA BPT 

54 NORTE SANTANDER 54125 CÁCOTA BPU 

54 NORTE SANTANDER 54128 CÁCHIRA BPW 

54 NORTE SANTANDER 54172 CHINÁCOTA BPX 

54 NORTE SANTANDER 54174 CHITAGÁ BPY 

54 NORTE SANTANDER 54206 CONVENCIÓN BPZ 

54 NORTE SANTANDER 54223 CUCUTILLA BRA 

54 NORTE SANTANDER 54239 DURANIA BRB 

54 NORTE SANTANDER 54245 EL CARMEN BRC 

54 NORTE SANTANDER 54250 EL TARRA BRD 

54 NORTE SANTANDER 54261 EL ZULIA BRE 

54 NORTE SANTANDER 54313 GRAMALOTE BRF 

54 NORTE SANTANDER 54344 HACARÍ BRH 

54 NORTE SANTANDER 54347 HERRÁN BRJ 

54 NORTE SANTANDER 54377 LABATECA BRK 

54 NORTE SANTANDER 54385 LA ESPERANZA BRL 

54 NORTE SANTANDER 54398 LA PLAYA BRM 

54 NORTE SANTANDER 54405 LOS PATIOS BRN 

54 NORTE SANTANDER 54418 LOURDES BRO 

54 NORTE SANTANDER 54480 MUTISCUA BRP 

54 NORTE SANTANDER 54498 OCAÑA BRR 

54 NORTE SANTANDER 54518 PAMPLONA BRS 

54 NORTE SANTANDER 54520 PAMPLONITA BRT 

54 NORTE SANTANDER 54553 PUERTO SANTANDER BRU 

54 NORTE SANTANDER 54599 RAGONVALIA BRW 

54 NORTE SANTANDER 54660 SALAZAR BRX 

54 NORTE SANTANDER 54670 SAN CALIXTO BRY 

54 NORTE SANTANDER 54673 SAN CAYETANO BRZ 

54 NORTE SANTANDER 54680 SANTIAGO BSA 

54 NORTE SANTANDER 54720 SARDINATA BSB 

54 NORTE SANTANDER 54743 SILOS BSC 

http://www.igac.gov.co/


 

   

  

Carrera 30 N.º 48-51    
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C  21 
www.igac.gov.co 

Código 
departamento 

Nombre Departamento 
Código 

municipio 
Nombre municipio 

Tres (3) 
primeras 

letras (ABC) 
del Código 

Homologado 
de 

Identificación 
Predial (CH) 

54 NORTE SANTANDER 54800 TEORAMA BSD 

54 NORTE SANTANDER 54810 TIBÚ BSE 

54 NORTE SANTANDER 54820 TOLEDO BSF 

54 NORTE SANTANDER 54871 VILLA CARO BSH 

54 NORTE SANTANDER 54874 VILLA DEL ROSARIO BSJ 

63 QUINDIO 63001 ARMENIA BSK 

63 QUINDIO 63111 BUENAVISTA BSL 

63 QUINDIO 63130 CALARCÁ BSM 

63 QUINDIO 63190 CIRCASIA BSN 

63 QUINDIO 63212 CÓRDOBA BSO 

63 QUINDIO 63272 FILANDIA BSP 

63 QUINDIO 63302 GÉNOVA BSR 

63 QUINDIO 63401 LA TEBAIDA BSS 

63 QUINDIO 63470 MONTENEGRO BST 

63 QUINDIO 63548 PIJAO BSU 

63 QUINDIO 63594 QUIMBAYA BSW 

63 QUINDIO 63690 SALENTO BSX 

66 RISARALDA 66045 APÍA BSZ 

66 RISARALDA 66075 BALBOA BTA 

66 RISARALDA 66088 BELÉN DE UMBRÍA BTB 

66 RISARALDA 66318 GUÁTICA BTD 

66 RISARALDA 66383 LA CELIA BTE 

66 RISARALDA 66440 MARSELLA BTH 

66 RISARALDA 66456 MISTRATÓ BTJ 

66 RISARALDA 66572 PUEBLO RICO BTK 

66 RISARALDA 66594 QUINCHÍA BTL 

66 RISARALDA 66682 SANTA ROSA DE CABAL BTM 

66 RISARALDA 66687 SANTUARIO BTN 

68 SANTANDER 68013 AGUADA BTP 

68 SANTANDER 68020 ALBANIA BTR 

68 SANTANDER 68051 ARATOCA BTS 

68 SANTANDER 68077 BARBOSA BTT 

68 SANTANDER 68079 BARICHARA BTU 

68 SANTANDER 68081 BARRANCABERMEJA BTW 

68 SANTANDER 68092 BETULIA BTX 

68 SANTANDER 68101 BOLÍVAR BTY 

http://www.igac.gov.co/


 

   

  

Carrera 30 N.º 48-51    
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C  22 
www.igac.gov.co 

Código 
departamento 

Nombre Departamento 
Código 

municipio 
Nombre municipio 

Tres (3) 
primeras 

letras (ABC) 
del Código 

Homologado 
de 

Identificación 
Predial (CH) 

68 SANTANDER 68121 CABRERA BTZ 

68 SANTANDER 68132 CALIFORNIA BUA 

68 SANTANDER 68147 CAPITANEJO BUB 

68 SANTANDER 68152 CARCASÍ BUC 

68 SANTANDER 68160 CEPITÁ BUD 

68 SANTANDER 68162 CERRITO BUE 

68 SANTANDER 68167 CHARALÁ BUF 

68 SANTANDER 68169 CHARTA BUH 

68 SANTANDER 68176 CHIMA BUJ 

68 SANTANDER 68179 CHIPATÁ BUK 

68 SANTANDER 68190 CIMITARRA BUL 

68 SANTANDER 68207 CONCEPCIÓN BUM 

68 SANTANDER 68209 CONFINES BUN 

68 SANTANDER 68211 CONTRATACIÓN BUO 

68 SANTANDER 68217 COROMORO BUP 

68 SANTANDER 68229 CURITÍ BUR 

68 SANTANDER 68235 EL CARMEN BUS 

68 SANTANDER 68245 EL GUACAMAYO BUT 

68 SANTANDER 68250 EL PEÑÓN BUU 

68 SANTANDER 68255 EL PLAYÓN BUW 

68 SANTANDER 68264 ENCINO BUX 

68 SANTANDER 68266 ENCISO BUY 

68 SANTANDER 68271 FLORIÁN BUZ 

68 SANTANDER 68296 GALÁN BWB 

68 SANTANDER 68298 GÁMBITA BWC 

68 SANTANDER 68318 GUACA BWE 

68 SANTANDER 68320 GUADALUPE BWF 

68 SANTANDER 68322 GUAPOTÁ BWH 

68 SANTANDER 68324 GUAVATÁ BWJ 

68 SANTANDER 68327 GÜEPSA BWK 

68 SANTANDER 68344 HATO BWL 

68 SANTANDER 68368 JESÚS MARÍA BWM 

68 SANTANDER 68370 JORDÁN BWN 

68 SANTANDER 68377 LA BELLEZA BWO 

68 SANTANDER 68385 LANDÁZURI BWP 

68 SANTANDER 68397 LA PAZ BWR 

http://www.igac.gov.co/


 

   

  

Carrera 30 N.º 48-51    
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C  23 
www.igac.gov.co 

Código 
departamento 

Nombre Departamento 
Código 

municipio 
Nombre municipio 

Tres (3) 
primeras 

letras (ABC) 
del Código 

Homologado 
de 

Identificación 
Predial (CH) 

68 SANTANDER 68406 LEBRIJA BWS 

68 SANTANDER 68418 LOS SANTOS BWT 

68 SANTANDER 68425 MACARAVITA BWU 

68 SANTANDER 68432 MÁLAGA BWW 

68 SANTANDER 68444 MATANZA BWX 

68 SANTANDER 68464 MOGOTES BWY 

68 SANTANDER 68468 MOLAGAVITA BWZ 

68 SANTANDER 68498 OCAMONTE BXA 

68 SANTANDER 68500 OIBA BXB 

68 SANTANDER 68502 ONZAGA BXC 

68 SANTANDER 68522 PALMAR BXD 

68 SANTANDER 68524 PALMAS DEL SOCORRO BXE 

68 SANTANDER 68533 PÁRAMO BXF 

68 SANTANDER 68549 PINCHOTE BXJ 

68 SANTANDER 68572 PUENTE NACIONAL BXK 

68 SANTANDER 68573 PUERTO PARRA BXL 

68 SANTANDER 68575 PUERTO WILCHES BXM 

68 SANTANDER 68615 RIONEGRO BXN 

68 SANTANDER 68655 SABANA DE TORRES BXO 

68 SANTANDER 68669 SAN ANDRÉS BXP 

68 SANTANDER 68673 SAN BENITO BXR 

68 SANTANDER 68679 SAN GIL BXS 

68 SANTANDER 68682 SAN JOAQUÍN BXT 

68 SANTANDER 68684 SAN JOSÉ DE MIRANDA BXU 

68 SANTANDER 68686 SAN MIGUEL BXW 

68 SANTANDER 68689 SAN VICENTE DE CHUCURÍ BXX 

68 SANTANDER 68705 SANTA BÁRBARA BXY 

68 SANTANDER 68720 SANTA HELENA DEL OPÓN BXZ 

68 SANTANDER 68745 SIMACOTA BYA 

68 SANTANDER 68755 SOCORRO BYB 

68 SANTANDER 68770 SUAITA BYC 

68 SANTANDER 68773 SUCRE BYD 

68 SANTANDER 68780 SURATÁ BYE 

68 SANTANDER 68820 TONA BYF 

68 SANTANDER 68855 VALLE DE SAN JOSÉ BYH 

68 SANTANDER 68861 VÉLEZ BYJ 

http://www.igac.gov.co/


 

   

  

Carrera 30 N.º 48-51    
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C  24 
www.igac.gov.co 

Código 
departamento 

Nombre Departamento 
Código 

municipio 
Nombre municipio 

Tres (3) 
primeras 

letras (ABC) 
del Código 

Homologado 
de 

Identificación 
Predial (CH) 

68 SANTANDER 68867 VETAS BYK 

68 SANTANDER 68872 VILLANUEVA BYL 

68 SANTANDER 68895 ZAPATOCA BYM 

70 SUCRE 70110 BUENAVISTA BYO 

70 SUCRE 70124 CAIMITO BYP 

70 SUCRE 70204 COLOSÓ BYR 

70 SUCRE 70215 COROZAL BYS 

70 SUCRE 70221 COVEÑAS BYT 

70 SUCRE 70230 CHALÁN BYU 

70 SUCRE 70233 EL ROBLE BYW 

70 SUCRE 70235 GALERAS BYX 

70 SUCRE 70265 GUARANDA BYY 

70 SUCRE 70400 LA UNIÓN BYZ 

70 SUCRE 70418 LOS PALMITOS BZA 

70 SUCRE 70429 MAJAGUAL BZB 

70 SUCRE 70473 MORROA BZC 

70 SUCRE 70508 OVEJAS BZD 

70 SUCRE 70523 PALMITO BZE 

70 SUCRE 70670 SAMPUÉS BZF 

70 SUCRE 70678 SAN BENITO ABAD BZH 

70 SUCRE 70702 SAN JUAN DE BETULIA BZJ 

70 SUCRE 70708 SAN MARCOS BZK 

70 SUCRE 70713 SAN ONOFRE BZL 

70 SUCRE 70717 SAN PEDRO BZM 

70 SUCRE 70742 SINCÉ BZN 

70 SUCRE 70771 SUCRE BZO 

70 SUCRE 70820 TOLÚ BZP 

70 SUCRE 70823 TOLUVIEJO BZR 

73 TOLIMA 73001 IBAGUÉ BZS 

73 TOLIMA 73024 ALPUJARRA BZT 

73 TOLIMA 73026 ALVARADO BZU 

73 TOLIMA 73030 AMBALEMA BZW 

73 TOLIMA 73043 ANZOÁTEGUI BZX 

73 TOLIMA 73055 ARMERO (Guayabal) BZY 

73 TOLIMA 73067 ATACO BZZ 

73 TOLIMA 73124 CAJAMARCA CAA 

http://www.igac.gov.co/


 

   

  

Carrera 30 N.º 48-51    
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C  25 
www.igac.gov.co 

Código 
departamento 

Nombre Departamento 
Código 

municipio 
Nombre municipio 

Tres (3) 
primeras 

letras (ABC) 
del Código 

Homologado 
de 

Identificación 
Predial (CH) 

73 TOLIMA 73148 CARMEN DE APICALÁ CAB 

73 TOLIMA 73152 CASABIANCA CAC 

73 TOLIMA 73168 CHAPARRAL CAD 

73 TOLIMA 73200 COELLO CAE 

73 TOLIMA 73217 COYAIMA CAF 

73 TOLIMA 73226 CUNDAY CAH 

73 TOLIMA 73236 DOLORES CAJ 

73 TOLIMA 73268 ESPINAL CAK 

73 TOLIMA 73270 FALAN CAL 

73 TOLIMA 73275 FLANDES CAM 

73 TOLIMA 73283 FRESNO CAN 

73 TOLIMA 73319 GUAMO CAO 

73 TOLIMA 73347 HERVEO CAP 

73 TOLIMA 73349 HONDA CAR 

73 TOLIMA 73352 ICONONZO CAS 

73 TOLIMA 73408 LÉRIDA CAT 

73 TOLIMA 73411 LÍBANO CAU 

73 TOLIMA 73443 MARIQUITA CAW 

73 TOLIMA 73449 MELGAR CAX 

73 TOLIMA 73461 MURILLO CAY 

73 TOLIMA 73483 NATAGAIMA CAZ 

73 TOLIMA 73504 ORTEGA CBA 

73 TOLIMA 73520 PALOCABILDO CBB 

73 TOLIMA 73547 PIEDRAS CBC 

73 TOLIMA 73555 PLANADAS CBD 

73 TOLIMA 73563 PRADO CBE 

73 TOLIMA 73585 PURIFICACIÓN CBF 

73 TOLIMA 73616 RIOBLANCO CBH 

73 TOLIMA 73622 RONCESVALLES CBJ 

73 TOLIMA 73624 ROVIRA CBK 

73 TOLIMA 73671 SALDAÑA CBL 

73 TOLIMA 73675 SAN ANTONIO CBM 

73 TOLIMA 73678 SAN LUIS CBN 

73 TOLIMA 73686 SANTA ISABEL CBO 

73 TOLIMA 73770 SUÁREZ CBP 

73 TOLIMA 73854 VALLE DE SAN JUAN CBR 

http://www.igac.gov.co/


 

   

  

Carrera 30 N.º 48-51    
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C  26 
www.igac.gov.co 

Código 
departamento 

Nombre Departamento 
Código 

municipio 
Nombre municipio 

Tres (3) 
primeras 

letras (ABC) 
del Código 

Homologado 
de 

Identificación 
Predial (CH) 

73 TOLIMA 73861 VENADILLO CBS 

73 TOLIMA 73870 VILLAHERMOSA CBT 

73 TOLIMA 73873 VILLARRICA CBU 

73 TOLIMA 73999 GIRARDOT CBW 

76 VALLE DEL CAUCA 76036 ANDALUCÍA CBZ 

76 VALLE DEL CAUCA 76109 BUENAVENTURA CCD 

76 VALLE DEL CAUCA 76111 BUGA CCE 

76 VALLE DEL CAUCA 76113 BUGALAGRANDE CCF 

76 VALLE DEL CAUCA 76122 CAICEDONIA CCH 

76 VALLE DEL CAUCA 76126 CALIMA (El Darién) CCJ 

76 VALLE DEL CAUCA 76248 EL CERRITO CCP 

76 VALLE DEL CAUCA 76306 GINEBRA CCT 

76 VALLE DEL CAUCA 76364 JAMUNDÍ CCW 

76 VALLE DEL CAUCA 76377 LA CUMBRE CCX 

76 VALLE DEL CAUCA 76400 LA UNIÓN CCY 

76 VALLE DEL CAUCA 76520 PALMIRA CDB 

76 VALLE DEL CAUCA 76616 RIOFRÍO CDE 

76 VALLE DEL CAUCA 76670 SAN PEDRO CDH 

76 VALLE DEL CAUCA 76828 TRUJILLO CDL 

76 VALLE DEL CAUCA 76834 TULUÁ CDM 

76 VALLE DEL CAUCA 76845 ULLOA CDN 

76 VALLE DEL CAUCA 76869 VIJES CDP 

76 VALLE DEL CAUCA 76890 YOTOCO CDR 

76 VALLE DEL CAUCA 76895 ZARZAL CDT 

81 ARAUCA 81001 ARAUCA CDU 

81 ARAUCA 81065 ARAUQUITA CDW 

81 ARAUCA 81220 CRAVO NORTE CDX 

81 ARAUCA 81300 FORTUL CDY 

81 ARAUCA 81591 PUERTO RONDÓN CDZ 

81 ARAUCA 81736 SARAVENA CEA 

81 ARAUCA 81794 TAME CEB 

85 CASANARE 85001 YOPAL CEC 

85 CASANARE 85010 AGUAZUL CED 

85 CASANARE 85015 CHÁMEZA CEE 

85 CASANARE 85125 HATO COROZAL CEF 

85 CASANARE 85136 LA SALINA CEH 

http://www.igac.gov.co/


 

   

  

Carrera 30 N.º 48-51    
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C  27 
www.igac.gov.co 

Código 
departamento 

Nombre Departamento 
Código 

municipio 
Nombre municipio 

Tres (3) 
primeras 

letras (ABC) 
del Código 

Homologado 
de 

Identificación 
Predial (CH) 

85 CASANARE 85139 MANÍ CEJ 

85 CASANARE 85162 MONTERREY CEK 

85 CASANARE 85225 NUNCHÍA CEL 

85 CASANARE 85230 OROCUÉ CEM 

85 CASANARE 85250 PAZ DE ARIPORO CEN 

85 CASANARE 85263 PORE CEO 

85 CASANARE 85279 RECETOR CEP 

85 CASANARE 85300 SABANALARGA CER 

85 CASANARE 85315 SÁCAMA CES 

85 CASANARE 85325 SAN LUIS DE PALENQUE CET 

85 CASANARE 85400 TÁMARA CEU 

85 CASANARE 85410 TAURAMENA CEW 

85 CASANARE 85430 TRINIDAD CEX 

85 CASANARE 85440 VILLANUEVA CEY 

86 PUTUMAYO 86001 MOCOA CEZ 

86 PUTUMAYO 86219 COLÓN CFA 

86 PUTUMAYO 86320 ORITO CFB 

86 PUTUMAYO 86568 PUERTO ASÍS CFC 

86 PUTUMAYO 86569 PUERTO CAICEDO CFD 

86 PUTUMAYO 86571 PUERTO GUZMÁN CFE 

86 PUTUMAYO 86573 PUERTO LEGUÍZAMO CFF 

86 PUTUMAYO 86749 SIBUNDOY CFH 

86 PUTUMAYO 86755 SAN FRANCISCO CFJ 

86 PUTUMAYO 86757 SAN MIGUEL (La Dorada) CFK 

86 PUTUMAYO 86760 SANTIAGO CFL 

86 PUTUMAYO 86865 VALLE DEL GUAMUEZ (La Hormiga) CFM 

86 PUTUMAYO 86885 VILLAGARZÓN CFN 

88 SAN ANDRES 88001 SAN ANDRÉS CFO 

88 SAN ANDRES 88564 PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA (Santa Isabel) CFP 

91 AMAZONAS 91001 LETICIA CFR 

91 AMAZONAS 91263 EL ENCANTO (Cor. Departamental) CFS 

91 AMAZONAS 91405 LA CHORRERA (Cor. Departamental) CFT 

91 AMAZONAS 91407 LA PEDRERA (Cor. Departamental) CFU 

91 AMAZONAS 91430 LA VICTORIA (Pacoa) (Cor. Departamental) CFW 

91 AMAZONAS 91460 MIRITÍ-PARANÁ (Campoamor) (Cor. Departamental) CFX 

91 AMAZONAS 91530 PUERTO ALEGRÍA (Cor. Departamental) CFY 

http://www.igac.gov.co/


 

   

  

Carrera 30 N.º 48-51    
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C  28 
www.igac.gov.co 

Código 
departamento 

Nombre Departamento 
Código 

municipio 
Nombre municipio 

Tres (3) 
primeras 

letras (ABC) 
del Código 

Homologado 
de 

Identificación 
Predial (CH) 

91 AMAZONAS 91536 PUERTO ARICA (Cor. Departamental) CFZ 

91 AMAZONAS 91540 PUERTO NARIÑO CHA 

91 AMAZONAS 91669 SANTANDER (Araracuara) (Cor. Departamental) CHB 

91 AMAZONAS 91798 TARAPACÁ (Cor. Departamental) CHC 

94 GUAINIA 94001 INIRIDA CHD 

94 GUAINIA 94343 BARRANCO MINA (Cor. Departamental) CHE 

94 GUAINIA 94663 MAPIRIPANA (Cor. Departamental) CHF 

94 GUAINIA 94883 SAN FELIPE (Cor. Departamental) CHH 

94 GUAINIA 94884 PUERTO COLOMBIA (Cor. Departamental) CHJ 

94 GUAINIA 94885 LA GUADALUPE (Cor. Departamental) CHK 

94 GUAINIA 94886 CACAHUAL (Cor. Departamental) CHL 

94 GUAINIA 94887 PANÁ PANÁ (Campo Alegre) (Cor. Departamental) CHM 

94 GUAINIA 94888 MORICHAL (Morichal Nuevo) (Cor. Departamental) CHN 

95 GUAVIARE 95001 SAN JOSÉ DEL GUAVIARE CHO 

95 GUAVIARE 95015 CALAMAR CHP 

95 GUAVIARE 95025 EL RETORNO CHR 

95 GUAVIARE 95200 MIRAFLORES CHS 

95 GUAVIARE 95220 MORICHAL CHT 

97 VAUPES 97001 MITÚ CHU 

97 VAUPES 97161 CARURÚ CHW 

97 VAUPES 97511 PACOA (Cor. Departamental) CHX 

97 VAUPES 97666 TARAIRA CHY 

97 VAUPES 97777 PAPUNAUA (Cor. Departamental) CHZ 

97 VAUPES 97889 YAVARATÉ (Cor. Departamental) CJA 

99 VICHADA 99001 PUERTO CARREÑO CJB 

99 VICHADA 99524 LA PRIMAVERA CJC 

99 VICHADA 99572 SANTA RITA CJD 

99 VICHADA 99624 SANTA ROSALÍA CJE 

99 VICHADA 99760 SAN JOSE DE OCU CJF 

99 VICHADA 99765 SANTA ROSALIA CJH 

99 VICHADA 99773 CUMARIBO CJJ 

 

http://www.igac.gov.co/

